până la 1/14 Martie a. c., având până la acel termen a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfta biserică de acolo pentru a-și arăta dexteritatea în cele rituale

Soborșiu din ședința comit. parochial, ținută la 23 Ianuarie (4 Februarie) 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu VASILE BELEȘ, m. p. protopresbiter.

—□—

Se escrie concurs pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a II. din JACA (Zsáka) — protopresbiteratul Orazii-mari — cu termen de alegere pe 5/18 Martie 1900.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu supra edificătele și intravilanul, prețuite în 160 corone; 2) Pământ parochial arătoriu, fânaș și pășune 28 jugere 1338□ prețuit în 720 cor.; 3) Competința de bir 18 Hl. grâu de pâine 150 cor.; 4) Stolele dela funcțiunile obvevinde după calculul mediu alor 5 ani din urmă 270 cor.

c. au a și trimitte recursurile ajustate conform regulamentulului la protopresb. B. iușului Elia Moga în Robogány.

Având recurenții până la acest termen a se prezenta în vr'o Duminică ori sârbătoare la sf. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Pocola, la 12/24 Ianuarie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: ELIA MOGA, m. p. protopresbiter în Beiuș

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă din comuna Dușești, protopresbiteratul Beiușului, la ordinațiunea Ven. Consist. Oradan din 6/18 Novembre Nr. 1105 șc. — se escrie concurs pre lângă salariu de 300 fl., și accidentiile din cantorat.